
 

 

POD NAŠOU LAVICOU 

1.číslo – školský rok 

                   2023/2024 

 

Pečie celé Slovensko,  

pečú aj naše žiačky... 

Dnes: Laura Dzurňáková, Nela 

Bucková a Simona Kleinová zo 

VI.A 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Cyprián Papcun, VIII.A  



Bude vás zaujímať...  

 

Začiatok školského roka prináša skutočnú radosť väčšinou len zvedavým 

prváčikom. U starších žiakov spôsobuje v lepšom prípade rezignovaný povzdych. 

Že to tak ale nemusí byť, dokazujú vyjadrenia niektorých našich žiakov. 

Pomerne svojskú anketu zorganizoval Cyprián Papcun, žiak VIII.A. Na otázku 

Prečo si sa tešil/a do školy? zozbieral viac-menej humorné, no anonymné 

odpovede: 

- Kvôli malému množstvu pohybu som pribral a teraz mám dôvod, aby som 

cvičil na telesnej. 

- Už mi prázdniny trvali dlho. Nebavili ma práce na záhrade. Teraz mám 

„výhovorku“, prečo nemusím robiť v záhrade. 

- Nemal som dôvod vstávať skoro ráno. Teraz už mám. 

- Tešila som sa, že sa pochválim novou Barbie taškou. 

Serióznejšie a úprimnejšie odpovede sme dostali od  žiakov z bývalej V.A a V.B, 

ktorí pokračujú v tomto školskom roku ako jedna trieda: 

Valentína Wallová: „Tešila som sa hlavne na moje dve najlepšie kamarátky 

Kristínku a Dušanku. Pravdu povediac, už mi chýbala aj škola a učenie. Trochu 

som sa aj bála, pretože nás spojili do jednej triedy, no nie je to až také zlé. 

V triede je síce hluk, ale neviem, prečo som sa bála. Cez 

hodiny je dostatočne ticho, kým sa niekto nezačne 

hádať. Pani učiteľky si ale vždy spravia poriadok.“ 

Patrik Podolák: „Úprimne, do školy som sa vôbec 

netešil. Prázdniny boli skvelé. Konečne sme sa kúpali, 

hrali bedminton a chodili na ryby. Boli sme aj na výlete 

vo Vysokých Tatrách pri vodopáde Skok. O škole som 

skoro vôbec nerozmýšľal. Ale keď teraz uvažujem, 

predsa len sa teším na telesnú výchovu a plavecký 

výcvik.“ 

Laura Dzurňáková: „Tešila som sa hlavne na pani 

učiteľky, spolužiakov a na učenie, pretože môj najobľúbenejší predmet je 

angličtina. Taktiež som sa veľmi tešila na našu novú pani triednu učiteľku 

a chutné obedy. Veľmi som sa nepotešila, že nás bude dvadsaťdeväť.“   

Foto: Cyprián Papcun, VIII.A  



Maxim Jurčo: „Škola nie je len o učení. Je 

to miesto, kde môžeme rozvíjať svoje 

záľuby. Je to miesto, kde vás ľudia majú 

radi a potrebujú vás. Mám v škole veľa 

kamarátov. Škola ma naučila čítať, písať, 

sústrediť sa a športovať s kamošmi.“   

Kristína Žecová: „Do školy som sa tešila, 

lebo mi už chýbali spolužiaci, učenie 

a učitelia. Kúsok som sa aj netešila, lebo 

nás mali spojiť do jednej triedy, čo sa aj 

stalo. V triede sme spolu dvadsaťdeväť. 

Mám z toho celkom dobrý pocit, až na ten 

hluk.“ 

Kristián Bednár: „Mám rôzne dôvody, prečo som sa tešil do školy. Prvým 

dôvodom sú voľné víkendy. Dôvodom číslo dva sú aktivity ako exkurzie, besedy 

a výlety. Veľmi potešujúcou informáciou bol plavecký výcvik. Najväčšou radosťou 

a dôvodom chodiť do školy sú zas a znova letné prázdniny.“ 

Marko Uličný: „Do školy som sa tešil na kamarátov aj na nové predmety, najmä 

na fyziku. Bol som rád, že sa k nám vráti spolužiak Lucas. Na príprave do školy 

mám najradšej prípravu peračníka a výtvarnej výchovy. Samozrejme, nemôžem 

zabudnúť na fantastické desiaty od mamky. Na dobré pani učiteľky a pána 

učiteľa. Tešil som sa aj na dobré obedy od našich najlepších kuchárok. Nevedel 

som si predstaviť našu triedu, ktorá je teraz plná lavíc. Ale ja si myslím, že to spolu 

zvládneme. Všetkým žiakom prajem úspešný školský rok.“ 

 

 

 

 

Ďakujeme za rozhovor. 

P.S. Aj tvoj príspevok môže byť školskom časopise. Napíš alebo pošli na: 

casopismargecany@gmail.com 

Foto: Cyprián Papcun, VIII.A  
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 Naši učitelia, ako ich nepoznáte 

Dnes stoja za katedrou a snažia sa do našich hláv dostať čo 

najviac vedomostí. Boli však časy, kedy aj naši učitelia boli  

žiakmi, aj oni prežívali stresy pred písomkou, robili si 

domáce úlohy a odpovedali pred tabuľou. Prezradíme vám 

o nich, čo ste zrejme netušili. 

 

RNDr. Ingrida Kotuličová, PhD. 

 Aké bolo Vaše detstvo? 

Keď sa povie detstvo, moje asociácie sú 

radosť, úsmev, pohoda, zábava. Také bolo 

moje detstvo – šťastné, radostné, plné 

pozitívnych zážitkov, bezstarostnosti, 

šantenia, hier, výletov, kamarátov, 

starostlivých rodičov. Každému by som priala 

také detstvo! 

 Chodili ste rada do školy? 

Aj áno, aj nie. V mladšom školskom veku áno, 

čím som bola staršia, tým menej rada, asi ako 

všetky deti 😊. Nikdy som však nechodila do 

školy s odporom. Brala som to ako nejakú samozrejmosť, 

„povinnosť“ prináležiacu veku. Vysoká škola je už, 

samozrejme, iná káva. To je už vlastná voľba, z vlastnej 

pohnútky 😊. 

 Ktorý bol Váš najobľúbenejší predmet a prečo? 

Na prvom stupni všetky :-D, neskôr ma bavili viac 

zemepis/geografia a humanitné predmety. Vždy som sa 

zaujímala o to, aký život majú ľudia v iných krajinách, aké sú 

osobitosti týchto krajín, či už prírodné alebo kultúrne. 

 

Z archívu RNDr. Kotuličovej, PhD.  

Z archívu RNDr. Kotuličovej, PhD.  



 Akí boli Vaši učitelia a ktorého ste mali najradšej? 

Mala som určite najmä dobrých učiteľov, na všetkých typoch škôl. Mala som rada 

učiteľov, ktorí  vedeli zrozumiteľne podať učivo, vedeli podať jeho využitie 

v praxi, učiteľov, ktorých požiadavky boli jasné a zrozumiteľné, učiteľov, ktorí 

boli ľudskí, no zároveň vedeli stanoviť hranice, a najmä učiteľov, ktorí nás nielen 

vyučovali, ale tiež učili „o živote“, učili kriticky myslieť, zamyslieť sa nad 

problematikou, a pod. 

 Aké známky dominovali vo Vašej žiackej knižke? 

Na základnej škole jednotky (prípadne sem tam dvojka), na strednej sa 

vyskytovali už aj iné (:-D), aj keď som teda zmaturovala na jednotky. 

 Aké sú Vaše záľuby? 

Najmä turistika a cestovanie. Nielen po cudzích krajinách, ale aj po našom 

krásnom Slovensku. 

 V akej činnosti ste vynikali ako malá 

a v akej vynikáte teraz? 

Ako malá som vynikala hádam vo všetkom, teraz 

mám pocit, že nie som ničím výnimočná :-D. 

 Chceli ste byť učiteľkou už od mala alebo 

ste mali nejaký iný sen? 

Ako malá som chcela byť ekonómkou, iste, 

nejaký čas aj učiteľkou, neskôr ma to ťahalo ku 

geografii, cestovnému ruchu a ekológii. 

Študovala som nakoniec ekonómiu, učiteľstvo 

geografie a ekológie a v tomto smere som sa 

potom uberala aj štúdiom biotechnológií na 

doktorandskom štúdiu. 

 Na ktorých školách ste učili predtým? 

Po vysokej škole som pracovala zopár rokov 

v súkromnej sfére, pokračovala ešte v doktorandskom štúdiu a učiť som začala 

len pred pár rokmi. Učila som na ZŠ v Kecerovciach. 

 

 

Z archívu RNDr. Kotuličovej, PhD.  



 Ste rada, že ste sa rozhodli pre toto povolanie? Ak áno, prečo? 

Jednoznačne. Práca s deťmi je obohacujúca a napĺňa ma. Nie nadarmo sa vraví, 

že je to poslanie. Avšak nielen ja sa snažím odovzdávať niečo deťom, ale aj deti 

obohacujú mňa. Či už poznatkami, zážitkami, skúsenosťami, svojimi 

osobnosťami. Tie interakcie sú vzájomné, stačí byť vnímavý. Veď škola nie je len 

o poznatkoch, ale aj o týchto veciach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ďakujeme za rozhovor. 

 

Z archívu RNDr. Kotuličovej, PhD.  



Z vlastnej dielne... 

Šikovní autori napísali. 

 

 

 

Patrik Podolák, VI.A: Turčín Poničiansky (povesť) 

 

Kde bolo, tam bolo, bola jedna obec, ktorá sa volala Poniky. V strede obce mali 

tyč, kde sa muchy otáčali a leteli späť do civilizácie. 

Na konci stredoveku túto obec opätovne vylúpili tureckí janičiari. Mladí zutekali, 

starých zajali. Medzi zajatými bola aj babka, ktorú Turek vôbec nešetril. Odviedol 

ju až do Istanbulu. Ale babke sa tam vôbec nepáčilo. Všade boli mešity 

s polmesiacmi, no kresťanské kostoly nikde. 

Babka mala za úlohu starať sa o domácnosť. Jedného dňa spievala uspávanku 

tureckému dieťaťu za prítomnosti Turka a jeho ženy. V spievanke spievala, že 

dieťa je jej vnuk. Matka dieťaťa reagovala s nevôľou: „Ta dze ši! Še chovaj!“ 

Starká poukázala na znamienko hviezdy a povedala, že jej syn mal také isté. 

Z toho vyplynulo, že starenka je Turkova matka. 

Turek-syn chcel, aby starenka ostala žiť s nimi, ale starenka sa rozhodla pre 

návrat domov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ilustrácia: Barbara Andrašková, VI.A  



Dorotea Pjataková, VIII.A: Jeseň 

 

Listy sa už sfarbujú, 

vtáčiky sa sťahujú. 

Zvieratá si hrabú nory. 

Ježko sa zas skrýva v kroví. 

Medveď straší ľudí v lese, 

veverica orech nesie. 

 

A tie dlhé večery -  

človek je hneď zmätený. 

Keď sa nebo zatiahne, 

mesiac si hneď zasadne.  .   

Bundy nám už nestačia. 

Mračná sa hneď zamračia... 

 

Keď sa pozriem zblízka: 

Jeseň je tak nádherná! 

Šuští lístie, vietor fúka, 

tekvica má oranžové líca, 

hruška, jabloň, orech  

nám plody ponúka. 

A zima, tá mocná bojovnica,  

prichádza už do domov. 

Letu a teplu povedzme: „Zbohom.“ 

 

Foto: Cyprián Papcun, VIII.A  



Veselé farebné farby sa už strácajú, 

oranžové a hnedé ich striedajú. 

Kabáty a teplé čižmy sa už tešia von, 

lebo jeseni odzvonil štartujúci zvon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Cyprián Papcun, VIII.A 

Foto: Cyprián Papcun, VIII.A  



Čomu sa venujeme vo voľnom čase... 

 

 

Lukáš Čech, VI.A: 
 
Dobrý deň. Dnes vám poviem, ako som začal 
s legom.  
Keď som mal osem rokov, lego som vôbec 
nemal rád, lebo som sa bál, že ho nezvládnem 
poskladať. 
Ale raz mi babka kúpila jeden lego set stíhačky 
a ten bol môj prvý, čo som poskladal. Potom 
som to ďalšie tri roky neriešil.  
Keď som v roku 2022 dostal novú izbu, vravel som si, že by bolo potrebné ju 

trochu zaplniť. No a keď som na Vianoce dostal 
lego veľký set sám doma (ich dom) a na krabici 
bolo, že je to odporúčané od 18+, no ja som ho 
poskladal, potešil som sa. Postupne som 
dostával ďalšie sety a ďalšie.  
A toto je môj príbeh, ako som začal s legom. 
Toto sú fotky najkrajších a najväčších setov, 
ktoré mám.  
 

Moje najstaršie lego je z roku 1994. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ivan Vargoško, VIII.A: 

Čaute! 

 

Chcem vám predstaviť môj nový koníček, ktorému sa venujem už vyše roka. 

Je to motocross. Svoje prvé jazdy som začal veľmi opatrne, na motorke, ktorá je 

teraz už môjho brata, Richarda. Bola to Kawasaki KX65.  

Na prvé tréningy mi poslúžila dedova záhrada v Richnave, ktorá je našťastie 

obrovská. 

Tento rok som prešiel na vyššiu 

kubatúru, Kawasaki KX85. Táto 

motorka je už pre mňa iný level. S 

ňou jazdím v Richnave na trati, ktorá 

patrí Enduro klubu Richnava. Na 

tréningu ma sprevádzajú aj ďalší 

štyria kámoši.  

Jeden z nich je aj priamo sused môjho 

deda, kde jazdím. Denis mi je 

nápomocný aj pri menších opravách 

a servise mojej motorky. On už skúsenosti s 

pretekmi má, čo je moja motivácia do 

budúcna. 

 

 

 

 

Foto z archívu Ivana Vargoška. 

 



Biologický kútik 

Matúš Kaľavský z VIII.A si pozorne všíma prírodu okolo nás... 

 

Milí čitatelia, 

dnes pokračujeme v ceste za poznaním nového papagája: 

Papagáj kráľovský 

Opis: samec má hlavu a spodnú časť brucha červené, 

spodné chvostové krovky sú zelenočierne, krídla sú 

tmavozelené. Samica má hlavu a krk zelené a spodnú časť 

brucha červenú. Spodné chvostové perá sú tmavozelené. 

Chrbát je modrej až zelenej farby. 

Hlas: samec sa ozýva dosť nahlas. 

Zobák: hnedo-čierna farba. 

Výskyt: pobrežie a príbrežné horské oblasti východnej 

Austrálie. 

Chov: veľkosť voliéry 3mx2mx1m. Ideálne je chovať 

v kovových voliérach s hrubými, drevenými bidlami. 

Krmivo: zmes pre veľké a stredné papagáje, vŕbové 

prúty, ovocie a zelenina, púpava, piškóty. Pravidelne 

meniť čistú vodu. 

Len pre skúsených chovateľov! Nie je možné ho 

skrotiť! 

Rozmnožovanie: najlepšie je chovať ho 

v nepríbuzných pároch. Odchov je 

komplikovaný. Pohlavne dospievajú od 3 rokov. 

Počet vajíčok: 2-4ks. Mláďatá sa podobajú na 

samice, v období párenia je samec agresívny. 

Skúsenosti: mám aj vlastný chov už dva roky. 

Ešte sa nám nepodarilo odchovať mladé.  

Foto z archívu Matúša Kaľavského. 



Mňamky 

Dnes pečú šiestačky Nelka, Simonka a Laura. 

 

 

Laura Dzurňáková: Nepečený Lotus cheesecake 

Korpus: 220g keksíky zn. Lotus, 60 g rozpusteného masla 

Krém: 500 g Mascarpone (krémový syr), 150 g nátierky zn. Lotus, 100 g 

práškového cukru 

Poleva: 200 g rozpustenej nátierky zn. Lotus 

 

Postup: 

Keksíky rozmixujeme a zmiešame s rozpusteným maslom. Túto hmotu utlačíme 

na dno tortovej formy. Mascarpone, nátierku a práškový cukor spolu 

rozmixujeme a vylejeme na vrch keksíkov do tortovej formy. Na vrch vylejeme 

rozpustenú nátierku a ozdobíme pomrvenými keksíkmi. Do stredu dáme celú 

sušienku Lotus. Odložíme do chladničky na 3 hodiny a môžeme podávať. Dobrú 

chuť! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z archívu Laury Dzurňákovej  



Nela Bucková: Kysnuté koláče 

1 droždie (droždie roztrúsime do mlieka, pridáme 2 čajové lyžičky cukru 

a necháme vykysnúť) 

1kg polohrubej múky 

2 dcl oleja 

1l mlieka 

cukor a soľ podľa chuti 

Náplň podľa chuti, napr. kakao, mak, orechy, 

škorica. 

Pred pečením rozohrejeme rúru. Pečieme na 250 

stupňov cca 15 až 20  

 

Domáci chlebík 

1kg hladkej múky 

1 droždie ( droždie roztrúsime do vlažnej vody 

a pridáme 2 čajové lyžičky cukru a necháme 

vykysnúť) 

1 uvarený a postrúhaný zemiak 

trošku oleja a trochu mlieka 

1 polievková 

lyžica soli 

Do cesta 

pridávame vodu 

podľa potreby (najlepšie je miesiť ručne). 

Pred pečením 

rozohrejeme rúru, 

pečieme na 180 

stupňov, 1 hodinu. 

 



 

 

 

 

 

Foto z archívu Nely Buckovej. 

 

 



Simona Kleinová: Muffiny 
 

2 hrnčeky  polohrubej múky, 1 hrnček kryštálového cukru, 1 hrnček mlieka, 3/4  
hrnčeka oleja, 2ks vajce, 1 ks prášok do pečiva, 1ks vanilkový cukor 
 
Môžeme pridať : kokos, mak, orechy, ovocie, kakao, Nutella na zmenu chute či 
farby cesta 
 

Postup: 

Všetky suroviny vymiešame, až vznikne riedke cesto. Môžeme pridať kúsky 

čokolády. Po desiatich minútach pečenia na 180 stupňoch kontrolujeme, môžu 

byť upečené skôr, záleží na rúre. 

Z archívu Simony Kleinovej  



Na výtvarnú nôtu 

Niektorým žiakom je bližšia farbička a pastelka. 

Predstavujeme ich tvorbu:  

 

Laura Lišková, VIII.A: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sofia Ciprusová, III.A: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Veronika Miženková, VI.A: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristína Žecová a Valentína Wallová, VI.A: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


